3

дело №02-0372/14/2021

91MS0014-01-2021-000507-80

Р Е Ш Е Н И Е
И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И
27 апреля 2021 года
город Симферополь

суд в составе исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым – мирового судьи судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Клёповой Е.Ю., при секретаре Ушаковой А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО МКК «..» к Бельскому М.., о взыскании задолженности по договору займа,

у с т а н о в и л :
истец обратился в суд с иском к ответчику и просил взыскать с него в свою пользу задолженность по договору займа №… года по состоянию на .. года в размере 18 878,4 рублей, состоящую из задолженности по основному долгу – 5 000 рублей, процентов за пользование займом за период с .. – 9 213,40 рублей, неустойку, пени (штраф) за период с .. – 425 рублей, неустойку, пени (штраф) за период с .. – 4 240 рублей.

Исковые требования мотивированы тем, что … года между ООО МФК «..» и ответчиком был заключен договор займа на сумму 5 000 рублей сроком по .. года с условием уплаты процентов за пользование в размере 1,5% в день. В указанный срок принятые на себя обязательства ответчик не исполнил, проценты и сумму займа не заплатил. .. года между ООО МФК «..» и истцом был заключен договор уступки прав требования к ответчику.
В судебное заседание представитель истца не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просил рассматривать дело в его отсутствие в связи с невозможностью явки в суд, исковые требования поддержал, просил требования удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенном в иске.

Ответчик в судебное заседание также не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. О причине неявки суду не сообщил.
Исследовав представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам.
.. года между ООО МФК «..» и ответчиком был заключен договор микрозайма, согласно которому ответчик получил денежные средства в размере 5 000 рублей и обязался вернуть сумму займа не позднее .. года и уплатить проценты 547,5% годовых или 1,5% в день.
Согласно ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии с ч. 2 ст. 808 ГК РФ в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной суммы или определенного количества вещей.

Согласно части 1 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Стороной истца суду представлена надлежащим образом заверенная копия договора микрозайма, условия которого ответчиком не оспорены.

Ответчиком факт получения денежных средств в указанной сумме от ООО МФК «…» также не оспаривается.
Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом, что установлено ст. 310 ГК РФ. Рассматриваемый спор таковым не является.

Статья 314 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.
Согласно статье 408 Гражданского кодекса Российской Федерации, надлежащее исполнение прекращает обязательство.

Договор займа был заключен в письменной форме, доказательства возврата долга также должны быть представлены в письменной форме.
Приложением №1 к договору микрозайма является график платежей, с которым ответчик был ознакомлен и который он собственноручно подписал. Согласно указанного графика, дата возврата займа и процентов установлена – не позднее .. года.

Согласно расходному кассовому ордеру №.. года, в тот же день ответчик получил от ООО МФК «..» сумму займа в размере 5 000 рублей.

В соответствии с частями 1-2 статьи 382 ГК РФ, право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

В пункте 13 договора займа стороны пришли к соглашению о том, что заемщик (ответчик) согласен на уступку кредитором третьим лицам прав (требований) по договору.
.. года между ООО МФК «..» (первоначальный кредитор) и истцом (новый кредитор) был заключен договор уступки прав требования №06/20, согласно которому первоначальный кредитор за плату передал новому кредитору принадлежащие ему права требования, в том числе, по договору займа №.. года с ответчиком.
Согласно части 1 статьи 12.1 Федерального закона от 02.07.2010 №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (в редакции на день заключения договора микрозайма), после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику - физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

Таким образом, предельный размер процентов за пользование микрозаймом в рассматриваемом деле составляет 10 000 рублей.

Ответчиком суду представлена квитанция о перечислении в пользу истца сумму в размере 786,60 рублей .. года с назначением платежа «перевод БОС для погашения задолженности по договору займа №..».

Таким образом указанная сумма направлена на погашение процентов по договору, а не на уплату госпошлины.

Из искового заявления следует, что ответчик погашение займа осуществлял – в сумме 5 000 рублей и 786,60 рублей в счет погашения начисленных процентов.
Следовательно, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию сумма долга по договору микрозайма из расчета 5 000 рублей основного долга + 4 188,40 рублей процентов (9 975 начислено - 5 786,6 оплачено).

Также с ответчика в пользу истца подлежат взысканию начисленные истцом проценты в размере 25 рублей из расчета 1,5% в день от суммы займа в период с .. года (5000*1*1,5%, но не более чем 10 000 рублей – 9 975 рублей (ранее начислено).

Согласно части 1 статьи 330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно пункту 12 Договора, за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств в периоде начисления процентов, установленных п.4 договора, кредитор вправе взыскать с ответчика неустойку (пеню) в размере 0,05% за каждый день просрочки, но не более 20% годовых от суммы задолженности по основному долгу.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств в период неприменения начисления процентов, установленных п.4 договора, кредитор вправе взыскать с ответчика неустойку (пеню) в размере 0,1% за каждый день просрочки.

Таким образом с ответчика в пользу истца также подлежит взысканию неустойка, определенная пунктом 12 Договора займа в сумме 257,5 рублей (за период с .. года исходя из расчета 5 000рублей*103дня*0,05%) + 4 185 рублей (за период с .. года исходя из расчета 5 000рублей*837дней*0,1%) + 2,5 рублей (за период с .. года исходя из расчета 5 000рублей*1день*0,05%) + 55 рублей (за период с .. года исходя из расчета 5 000рублей*11дней*0,1%).

Что касается исковых требований в части начисленных истцом процентов из расчета 1,5% от суммы займа в период с .. года в сумме 5 000 рублей, то они не подлежат удовлетворению, как противоречащие положениям части 1 статьи 12.1 Федерального закона от 02.07.2010 №151-ФЗ, поскольку превышают максимально допустимый размер начисленных процентов в сумме 10 000 рублей.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
Исходя из размера удовлетворенных требований истца, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию госпошлина в размере 548,54 рублей.
Руководствуясь статьями 98, 194-198, 321 ГПК РФ, –
р е ш и л :
исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «..» – удовлетворить частично.

Взыскать с Бельского .. в пользу Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «..» задолженность по договору займа №.. от .. года по состоянию на .. года, состоящую из задолженности по основному долгу – 5 000 рублей, процентов за пользование займом за период с .. – 4 188,40 рублей, процентов за пользование займом за период с .. – 25 рублей, неустойки, пени (штраф) за период с .. – 257,50 рублей, неустойки, пени (штраф) за период с .. – 4 185 рублей, неустойки, пени (штраф) за период с .. – 2,50 рублей, неустойки, пени (штраф) за период с .. – 55 рублей, а также взыскать госпошлину в размере 548,54 рублей, а всего взыскать 14 262 (четырнадцать тысяч двести шестьдесят один) рубль 94 коп.
В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы.
Мировой судья:
Клёпова Е.Ю.